**Questiones spiritualis [con]iuiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

In festo circuncisionis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70506)

In festo circuncisionis.

In festo circuncisionis e. euangelium. In illo tempore. Postquam conuenerunt summati sunt etc. Lu. ij. Circa quod possunt he. questiones disputari. **Prima.** verum christus debuit circuncidi. **Secunda.** vtrum circuncisio nunc tempore gratie cessare debuit. **Tertia.** vtrum conuenienter nomen christo fuit impositum Jesus.

Prima. questionem qua queritur (3. p. q. 51. ar. 1.) vtrum christus debuit circuncidi. sic proceditur. Et videtur quod non. **Primo.** sic. Circa circuncisio fuit ordinata in remedium originale peccati. sed christus non contraxit originale peccatum. ergo christus non debuit circuncidi. **Secundo.** sic. christus non fuit decimatus in labris abrahe. quia figurabat medicinam originale. ergo nec debuit circuncidi eadem ratione. **Tertio.** sic. Sabbati observatio vicinior erat preceptis moralibus inter que etiam computatur que circuncisio. sed christus sabbata litteraliter non observabat. Unde dicebat iudei de ipso Job. ix. Non est hic homo a deo que sabbatum non custodit. ergo non debuit seruare circuncisionem. **In oppositum.** est eu-

gelium patris. **Rudeo.** dicendum sub ista conclusionem. quod christus debuit circuncidi non propter indigentiam aliam quam. sed propter decentiam. Cuius potest multiplex ratio assignari. **Primo.** quidem ut ostendat veritatem carnis humane contra manicheum que dixit eum habere corpus fantasticum. et contra appollinarum. que dixit corpus christi diuinitati esse consubstantialis. et contra valentinum. que dixit christus corpus de celo attulisse. **Secundo.** ut approbare circuncisionem quam olim deus instituerat. **Tertio.** ut ostenderet se esse de genere abrahe. que circuncisionis mandatum acceperat in signum fidei quam de ipso habuerat Gen. xvij. Et cui facta est reprobatio de christo. **Quarto.** ut iudeis excusationem tolleret ne eum reciperent si esset incircuncisus. **Quinto.** ut obedientie virtutem nobis suo exemplo commendaret. Unde octava die circuncisus est sicut erat in lege preceptum. **Sexto.** ut que in similitudinem carnis peccati venerat. remedium quo caro peccati consueuerat emundari non respuerit. **Septimo.** ut legis onus in se sustentans alios a legis onere liberaret. sicut illud Gal. iij. Deus sit deus filium suum factum sub lege. ut eos qui sub lege erant redimeret. **Ad rationes in oppositum.** Ad primam respondeo. negando consequentiam. quoniam christus sicut propria voluntate mortem nostram suscepit que est effectus peccati nullum in se habens peccatum

Quarta dicitur de peccato

peccati christi imoluit

ut nos a morte liberaret. ita et circuncisionē que erat remediū originalis peccati suscepit gbs qz hoc qz haberet originale peccatum ut nos a legis iugo liberaret. sicut dictum est. Ad secundam respōdet negādo psequentiā. et ratio est. quia decimatio erat actus tantū figurālis q̄tuz ad illos que in lūbis abrahāe decimabant. Et ideo xp̄o nō cōpētebat. qui immunis fuit ab originali peccato. s̄z circūcisio etiā habet alias causas p̄ter decimationē in illis que circūciduntur. et ideo nō est similis ratio de vtroqz. Ad tertiā respōdet negando p̄mā. et ratio est. qz xp̄s in pueritia sua in nullo ab alijs pueris segregatus fuit q̄tuz ad exteriorē conuersationē. et ideo oia que ad pueros p̄tinebant in veteri lege impleri voluit. sed q̄i iam ad perfectā etatē peruenit ostēdere se debuit d̄m esse legis. et legem vsqz ad ipsum positam fuisse. et ideo in quibusdā supra legem operatus esse. sicut de obseruatione sabbati et in tactu leprosi etc.

christi actio nostra est instructio. Unde dicit Job. xij. Exemplū dedi vobis: ut quemadmodum feci vobis: vos ita faciatis. sed xp̄s fuit circūcisus in p̄cedēti q̄ōne. ergo exēplo suo debemus circūcidī. et p̄ p̄ns circūcisio cessare nō debuit. Secūdo sic. d̄z B̄n. xvij. qz circūcisio dabat in fed' eternū s̄z eternū est qd nullo fine claudit. q̄ circūcisio cessare nō debuit. Tercio sic. figurālia q̄ signāt id qd semp faciendū ē nō debēt cessare. sicut de thurificatiōe q̄ signat deuotionē p̄z. s̄z circūcisio cordis cui' laus est ex deo. ad Rom. ij. semp facienda est et hāc signat exterior circūcisio. ergo cessare nō debuit. In op̄positū est illud Gal. v. Si circūcidimini xp̄s vobis nihil p̄derit. Secūdo sic. Iad Heb. vij. d. apl's qz trāslato sacerdotio necesse est vt leg' trāslatio fiat. s̄z oportuit sacerdotiū trāslerrī. q̄ et legē. et si hoc tunc et sacramēta legalia. s̄z iter hoc p̄cipuū est circūcisio. ergo etc. Itē dico dicēdum sub ista p̄clusionē. qz circūcisio cessauit et debuit cessare. Que p̄clusio ostēdit sic. Cū venit qd p̄fectū ē euacuari debet qd ex parte est. si ad idē ordinē: qz gratia nō facit per duo qd per vnū potest facere. sicut nec natura. circūcisio aut̄ imperfecta erat respectu baptisimi. Et hoc tripliciter. Primo q̄tuz ad significatiōē. qz nō significabat ita exp̄sse emūdatiōnem totius hoīs ab immūditia.

De secundā questione qua queritur. C. 4. sen. di. 1. q. 2. art. 1. Vtrum circūcisio nūc tempore gratie cessare debuit. sic p̄ceditur. et videtur qz non. Primo sic. ois

In festo circuncisionis.

culpe originalis sicut ablutio baptismalis. Secundo quod ad efficaciam: quod non ita abundans gratia ad operandum et reprimendum formam in circuncisione dabatur sicut in baptismo. Tertio quod ad utilitatem: quod non erat ei utilitas ita communis sicut baptismi. cum haberet determinatum populum. determinatum sexum determinatum tempus. quod in baptismo non accidit. et ideo adveniēte tempore plenitudinis debuit cessare baptismo substituto. Ad rationes in oppositum. Ad primam respondet. negando primam. et ratio est. quia licet christus in omnibus operibus suis nos erudit. non tamen omnia fecit ad imitationem sicut opera miraculosa et alia plura. Ad autem christus circuncidendi voluit rationes supra in questione precedenti fuerunt assignate. Unde christus non voluit circuncidendi ut alii imitarentur eum quo ad hoc. sed magis ut ex hoc erudirentur de aliis que tacta sunt in rationibus superius assignatis. que precedenti. Ad secundam respondet. negando primam. et ratio est. quod cum dicitur quod circuncisio sit data in fides eternum. non oportet ita intelligi eternum quod careat fine. Unde in eadem littera dominus dicit. quod dabit eis terram in possessionem eternam. et stat tamen quod terram promissionis iudei non possident. Si eternum distinguitur. et dicitur tripliciter aut quod ad durationem. aut quod ad finem indeterminatorem. aut quod ad significatorem. Primo modo dicitur dupliciter.

aut quod caret principio et fine. et sic Ecclesia. xviii. dicitur. Qui vivit in eternum creavit omnia simul aut quod ad privationem terminum tamen. sicut illud. psalmus. Statuit ea in eternum et in seculum seculi. Eternum secundo modo quod ad indeterminationem dicitur. sicut sacerdotium aaron dicitur eternum. quod de non determinavit quando cessaret. Eternum quod ad significationem. et sic circuncisio dicitur in fides eternum. quod tempus durationis non est determinatum nobis. Vel dicendum est quod est eternum quod ad significatum suum. et quod ad id quod ei succedit. Ad tertiam respondet. negando consequentiam. et ratio est. quod principalis significatio ad quam instituta est circuncisio est ablutio originalis peccati. quod significatio sacra mentalis refertur ad effectum. hoc autem non semper faciendum erat per circuncisionem. et ideo non oportebat quod circuncisio semper maneret. alia autem significatio est ex consequenti. et secundum illam non oportet accipi iudicium de duratione circuncisionis. purificationis autem significatio nunquam fuit ad significandum aliquid ut effectum eius. et ideo non est similis ratio.

D tertiam questionem qua queritur (3. p. q. 31. arti. 2.) utrum conveniens christo fuit nomen imposi-

tum iesus. sic pcedit. Et videt qd
no. ¶ Primo sic. veritas ppheti
ca vel enagelica dz pnuiciationi
pphetice respondere. sz pphete
aliud nomen de xpo pnuiciaue
runt. Dicit enim Ysa. vii. Ecce vir
go concipiet et pariet filiu. et no
me eius vocabitur emanuel. Et
ysa. viii. Voca nomen ei? accele
ra. spolia detrahe. et c. Et ysa. ix.
Vocabit nomen eius admirabi
lis consiliarius deus fortis. Et
Zach. vi. Ecce vir oriens nomen
ei? ergo incouenienter vocatum
est nome ei? iesus. ¶ Secdo ysa.
lxij. dz. Vocabit tibi nome nouu
qd os dni nominauit sz hoc no
men iesus no est nomen nouum
sz plurib? fuit in veteri testame
to impositu. vt pz de iesu filio io
sedech. et de iesu naue vt pz etia
ex ipa genealogia xpi. Lu. iij. er
go videt qd incouenienter sit vo
catu nomen ei? iesus. ¶ Tertio
sic. Hoc nome iesus salutes
significat. sz salus per xpm non
est facta solu in circuncisione. sz
etiam in principio. vt pz p apm
Ro. iij. ergo incouenienter hoc
nomen est impositum in circuci
sione. ¶ In oppositu est euange
liu pns. vbi dz. Postq? cosumati
sunt dies octo vt circumcideret
puer. vocatu est nome ei? iesus.
¶ Respondeo dicendu sub ista con
clusionone. qd puenientissime voca
tu est nome ei? iesus. Ita conclu
sio pbat et ei? couenientia ostendi
tur sic. Noia enim si puenienter
imponant debet pprietatib? rati
dere. hoc patet in noib? generu
specieruz. de quib? dz. iij. meta.
Ratio enim qua signat nomen
est diffinitio q designat ppriam
rei natura. Noia autem singula
riuz hoim semp imponit ab ali
qua pprietate ei? cui nome im
ponit. vel a tpe sicut imponunt
noia aliquoz scroz his q in eoz
festis nascunt. vel a cognatione
sicut cu filio iponit nomen pns
vel alicui? de cognatioe. vel etia
ab euetu. sicut ioseph vocauit p
mogenitu suu manassen. d. Obli
uisci me fecit de oiz laboz meo
ru. Gen. xli. vel etia ex aliq qua
litate eius cui nome imponit si
cut Gen. xxv. q q pmo egressus
est de vtero matris rufus erat et
tor? in more pellis hispid?. voca
tum est nome ei? Esau: qd inter p
tas rube?. Noia aut q imponunt
diuinit? aliqb? semp significant
aliqd gratitu donu eis diuini
tus datu. sicut Gen. xvij. dz abre.
Appellaberis abrahā. qz patres
multarum gentiu constitui te. Et
Mat. xvj. dictu est petro. Tu es
petr? et sup hanc petra edificabo
eccliaz mea. qz igit huiusmodi
xpo hoc mun? gfe collatu erat.
vt p ipm oes saluarentur. Ideo
couenienter vocatu est nome ei?
iesus. i. saluator. Un hec ratio
assignat ab angelo. Mat. j. enz
ait ad ioseph. Vocabis nomen
eius iesum. Ipse enim saluu fa
ciet papulu suu a peccatis eoz.
Conuenienter ergo vocatu est no
men ei? iesus. Est quide nomen

In festo circuncisionis.

multe excellencie et sublimitatis
traxit in nomine iesu omne genu
flectat celestium terrestrium et in
fernoz. Est nomen multe vir-
tutositatis et efficacie. Naz est no-
men. quod ut inquit petrus rauē
nas. dedit cecis visus. surdis au-
ditum gressus claudis. sermonē
mutis. vitam mortuis. totamque
diaboli potestatem de obsessis cor-
poribus virtus huius nominis effu-
gavit. Est preterea nomen magne
clementie et reuerentie cum non sit
aliud nomen datum hominibus sub quo
oporteat nos saluos fieri. Act.
iij. **S**ecunda conclusio. pueniēter
in die circuncisionis vocatum est
nomen eius iesus. Probat hec con-
clusio. Tū primo quia iste erat mos
apud iudeos. Vñ sicut legitur.
Gen. xvij. Simul abraham sus-
cepit impositionem nominis a deo et
circuncisionis mandatum. Et ideo
apud iudeos consuetum erat ut
ipso die circuncisionis nomina pue-
ris imponerent. sicut etiam nunc
pueris in baptismo nomina impo-
nunt. Tum secundo. quia hodie primo
legit effudisse sanguinem pro nobis
qui fuit arra redemptionis nostre
ut dicit bernardus. **T**ertia con-
clusio. conuenienter hoc nomen est i-
positum christo non ab homine sed
ab angelo. Patet conclusio. quia ut
dicit glossa interlinealis super il-
lud Luce. ij. Vocatum est ab an-
gelo. non decuit tam gloriosum no-
men prius ab hominibus appellari. sed
ab excellentiori natura. ne homo
videretur machinator huius no-

minis. Et origenes inquit. Vox
cabulum iesu gloriosius omni ado-
ratu cultusque dignissimum nomen
quod est super omne nomen. non decuit
primo ab omnibus appellari. nec
ab eis inferri in mundum: sed ab ex-
cellentiori maiori que natura. Vñ
singulariter euangelista addidit.
Et vocatum est nomen eius iesus
quod vocatum fuerat ab angelo antequam
conciperetur in utero. **A**d ratio-
nes in oppositum. Ad primam respon-
detur. quod ratio non preedit. quia in
omnibus illis nominibus quodammodo
significat hoc nomen iesus.
quod est significatum salutis. Naz
in hoc quod dicit Emanuel. quod interp-
tatur nobiscum deus designat causa
salutis que est unio diuine huma-
ne nature in persona filii dei pro qua
factus est ut deus esset nobiscum.
Per hoc quod dicit. Voca nomen eius.
accelera. spolia detrahe etc. desi-
gnatur a quo nos saluamur. quia a
diabolo cuius spolia abstulit. **S**im-
illud. Loll. ij. Expoliatus principa-
tus et potestates tradidit perfiditer.
In hoc etiam quod dicit. Vocabit
nomen eius admirabilis etc. desi-
gnat via et terminus nostre salu-
tatis in quantum scilicet admirabili diuini-
tatis consilio et virtute ad heredita-
tatem futuri seculi perducimur. in
quo erit pax perfecta filiorum dei
sub ipso principe deo. **Q**uod non dicit.
Ecce vir oriens nomen eius. ad
id refertur ad quod primum. id est ad
incarnationis misterium. **S**im quod
erortum est in tenebris lumen re-
ctis corde. **A**d secundam respondeat.

factum xpi in die
toz. Quasi aut die
milit

negando consequentiam. Et ratio est. qz lz aliquib' qui fuerit ante christum conuenire potuit hoc nomen iesus fm aliqua alia rationem. puta quia aliqua particulari salutem attulerit. vt iesus naue saluauit pplm israel hostes eius debellado. vt legit in libro Josue. sz fm rōnem spiritalis et vniuersalis salutis hoc nomen pprium est christo. z fm hoc dr esse nouū. inq̄tū est impositus ei ab hac pprietate q̄ est saluator. ¶ Ad tertiam rōde tur. negando consequentiam. Et ratio est. quia licet salus facta p christum communis sit z iudeis z gentilibus nihilominus principaliter dicitur esse missus ad oues que perierit dom' israel.

M vigilia epiphanie est euangelium. In illo tempore. Defuncto herode ree. Matt. ij. Circa

quod potest deputari sequens questio.

Terū christus conuenienter vocat nazaren'. Et videtur q̄ non. ¶ Et pmo arguitur q̄ non rōne illius glo. iterlinealis qua exponit. i. sanct'. ¶ Primo sic. qz

q̄ nō conuenit sanctificari. qz

in quolibet ordine p̄mū mouēs est immobile. sz x̄ps est principiu z toti' humane sanctificatiōis. ergo ip̄e sanctificat' nō est. ¶ Secūdo sic. Omne qd fit. fit ex p̄trario. generatiōes em̄ fm philoso p̄hā ex p̄trarijs sunt. sz x̄ps ab oī peccato qd sanctitati cōtrariat' immunis fuit. ergo x̄ps sanctificat' nō est dicēdus. ¶ Tertio arguitur. q̄ nō debeat dici nazarenus. qz in nazareth fuit p̄ceptus z pari rōne dicend' esset bethlemita. qz in bethleem fuit uat'. sz hoc non dr. ergo nec aliud est dicendū. ¶ Quarto sic. nō videtur verū q̄ p̄ p̄phetas dictū sit q̄ nazarenus sit nominand'. ergo nō videt' dicendū. Assumptū p̄z. qz nō iuenit i scriptura tale dictū. ¶ In oppositū est enāgelū p̄ns. ¶ Respondeo dicendū sub ista cōclusionē. q̄ cōuenientissime x̄ps appellatus z nominatus est nazarenus. Ista conclusio ostendit'ur ex multiplici ratiōe. Primo ratiōe sanctitatis. Interpretatur em̄ nazarenus. i. sanct' siue sanctificatus. Christus aut' fuit sanctus sanctor' Danielis. ix. Dicitur enim ab angelo beate marie Luce. j. Qd enim ex te nascentur sanctus vocabitur filius dei. Et Joh. x. dr. Quē pater sanctificauit z misit in mundū. ¶ Secūdo puenienter dr nazaren' ratiōe interpretatiōis. qz interpretatur florid'. Ysa. xj. Egrediet' virga de radice iesse. z flos de radice eius ascēdet. Virga vt dicit